
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO SOCIALE 
N. 67 DEL 13/10/2017  

 
OGGETTO: 

PROGRAMMA REGIONALE REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE (REIS) -  "AGIUDU 
TORRAU". ( Legge Regionale n. 18/21 del 02.08.2016)- ANNUALITA' 2016 - 2017 - 
APPROVAZIONE BANDO E APERTURA TERMINI PER PRESENTAZIONE 
DOMANDE.           

Codice CIG:       
L’anno duemiladiciassette del mese di ottobre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 ed aggiornato da ultimo con Deliberazione di G.C. n. 5 del 27.01.2017; 

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2017, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, 

Dott. Daniele Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo;  
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Assistente Sociale, Dott.ssa Lidia Puddu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 

VISTE: 

 la Deliberazione di C.C. n. 08 del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019 ;  

 la Deliberazione di G.C. n.  23  del 12/04 /2017 di approvazione del PEG; 



 la Deliberazione di C.C. N. 11 del 31.05.2017 di approvazione del Piano Locale Unitario dei 

servizi alla persona- gestione singola; 

 

RICHIAMATE LE SEGUENTI DISPOSIZIONI REGIONALI: 
 Legge Regionale 2 agosto 2016, n.18, con la quale la Regione Sardegna ha istituito il 

Reddito di inclusione sociale (REIS)  - "Agiudu torrau" - quale misura specifica di contrasto 
all'esclusione sociale e alla povertà,  ai sensi dell'articolo 33 della legge regionale 23 
dicembre 2005, n. 23;  

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/27 del 03 maggio 2017, relativa 
all’approvazione definitiva delle Linee guida concernenti le modalità di attuazione della 
legge regionale n. 18/2016 recante "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il 
reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau"; 

 
VISTE ALTRESÌ LE SEGUENTI DETERMINAZIONI RAS: 

 Determinazione della Assessorato  Regionale Prot. n. 5287 – Rep. 157 del 24.05.2017  
relativa alla liquidazione e pagamento in favore dei Comuni della Sardegna dei fondi per la 
realizzazione del RE.I.S, relativamente all'Anno 2016, con la quale vengono liquidate in 
favore di questo Comune, le somme relative al REIS Anno 2016, pari a €. 16.478,48; 

 Determinazione Prot. 6425 REP. 260 DEL 11.07.2017, con la quale sono state liquidate  
in favore dei Comuni della Sardegna  le somme  necessarie per l’attuazione del RE.I.S., 
anche per l’anno 2017, assegnando al Comune di Senis, a tale titolo, la somma di €. 
24.390,02 ; 

 

DATO ATTO pertanto che ai fini della realizzazione del programma REIS, risulta disponibile la 
somma complessiva di €. 40.868,50; 

CONSIDERATO che si rende necessario dare avvio a tale programma, per entrambe le annualità, 
al fine di supportare le situazioni di disagio economico presenti nel territorio comunale; 
 
VISTA  a tal proposito la Deliberazione di G.C. N. 61 del 28/09/2017 con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato i criteri utili per dare avvio al Programma denominato "Reddito di 
inclusione sociale- Fondo Regionale per il reddito di inclusione Sociale - "Agiudu torrau" di cui alla 
L.R. n. 18/2016,  nel rispetto delle Linee Guida regionali approvate con deliberazione di G.R. n. 
22/27 del 03/05/2017; 
 
RITENUTO dover procedere all'approvazione del bando e all'apertura dei termini utili per la 
presentazione delle domande da parte degli aspiranti beneficiari; 
 
VISTO a tal proposito il Bando allegato alla presente e il relativo modulo di domanda, predisposti in 
ossequio ai criteri approvati dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 61 del 28/09/2017 e 
ritenuto doverli approvare: 
 
RITENUTO infine dover fissare i termini per la presentazione delle domande come segue: dal  
16/10/2017 al 30/10/2017; 
 
TUTTO CIO' premesso: 

DETERMINA 

 
di approvare la premessa quale parte integrante del presente atto; 
 
di approvare il Bando per la presentazione delle domande di ammissione al Programma 
Regionale Reddito di inclusione sociale (Reis) "Agiudu torrau". - ( Legge Regionale n. 18/21 del 
02.08.2016)- Annualita’ 2016 /2017 , nonchè il relativo modulo di domanda; 
 
 



Di fissare i termini per la presentazione delle domande dal  16/10/2017 al 30/10/2017; 
 
di imputare la spese derivante dall’attuazione del suddetto programma e quantificate in 
complessive €.  40.868,50 alle seguenti Voci  di Bilancio: 
 

Voce 4100/16/1 Voce 8530/1/2 

€. 16.478,48 €. 24.390,02 

 
di trasmettere la presente all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 

 
di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 
consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
 
di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 13/10/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:ATZEI MIRISA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 16/10/2017 al 31/10/2017. 
 
 
Senis, lì 16/10/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


